5. — Post hoc claruit, etc. Primis ab ortu Christianæ religionis temporibus, cum adhuc gentilis in eam exaridesceret furor, et in hominum mentibus latenter adhuc idolorum superstitione, non tam frequens fuisse sacrarum usum imaginum, ut neque temporum atque basilicarum, observat Dionysius Petavias, lib. xv theologic. Dognatum, de incarnatione, cap. 15. Cum enim imagines ex eorum genere sint quae ad salutem omnino necessaria non sunt, nec ad substantiam ipsam religionis attinent, in potestate

Arias. Et quia plerique ex ejusdem civitatis populo tale scelus fieri præfiedebant, aliquanti capite trunc-

Ecclesiæ est ut ea vel adhibeat, vel ableget, pro eo atque satius esse decreverit, cuiusmodi positivi vulgo juris esse dicuntur. Ex eo nata est illa infidelium exprobatio, quæ apud Minucium Felicem his verbis exprimitur, pag. 23: *Cur nullas aras habent, tempora nulla, nulla nota simulacula?* Cui Octavius, p. 95, respondens: *Putatis autem nos, inquit, occultare quod colimus, si delbra et aras non habemus? Quod enim simulacrum Deo fingam, cVM, si recte astimes, sit Dei homo ipse simulacrum?* Tempum quod extraham, cum totus hic mundus ejus opere fabricatus eum capere non posset; et cum homo latius maneam, intra unam articulam vim tantæ majestatis includam? Nonne melius in nostra dedicandus est mente, in nostro imo conservandus est pectore? Ergo neque tempia tunc extrini Deo fas esse quidam optimi sunt, quod nondum in Christiano populo institutum erat, nequidem per rerum patientes ethnici licet, nefas et illicitum rati; et de sacris imaginibus atque ab idolis multum discrepantibus, non disparem plerique sententiam habuisse videntur. Quod utrumque paulatim deducti sunt Christiani, postquam usum et ratione magistra compererunt neutrum damandum esse, sed ad pietatem professe posse. — Quomobrem uti basilicas, sive, ut appellari tandem coeperunt, ecclesias et altaria in Dei honorem ac cultum extrahere non dubitarunt, et quidem magnifice ac sumptuose, pace ac libertate redditæ, nec pristino illo usu et antiquo more, ac magnorum etiam viorum autoritate, deterriti sunt, quominus ita facerent; sic imagines Christi atque sanctorum, quarum nondum hactenus percrebuerat usus, eodem tempore usurparavit Ecclesia, cum iam nullum idolatriæ periculum esset, et ad propagandam Christi ac martyrum sanctorumque criteriorum memoriam, et animandis ad pietatis constantiam, illorum exemplo, fidèles, utile id esse videretur. Atque hoc neutriquam omnibus in locis, eodem instituto, ac tempore constat esse factum, sed alibi citius, alibi tardius, prout nationum captus et indecens erat, et qui illis præerant expedire judicabant. Quod eo diligenter observandum, quod ad plerique valet interpretanda memoria veteris exempla et testimonia, quibus ad oppugnandum Ecclesia ritum abutuntur protestantes; niminunque communovent interdum repugnantes illis catholicis theologi, cum sic ubi constet imagines repudiatas et damnatas ab Orthodoxis fuisse, pro locorum ac temporum ratione istud commode explicari debat. Quare in controversia de imaginibus, ceterioris Ecclesie potius exemplorum et institutorum, quam antiquioris, duci rationem oportet. Cum enim plenis adhuc velis gentilium superstitione fertur, multa primis illis Ecclesie saeculis vel non inutilia per se esse, vel etiam commoda supprimi omittique satius visum est, dum periculum erat ne offensionis aliquid traheret externa quorundam rituum species, cum is que ab ethnici celebrabantur similitudine ipsa congruens, velut ne imagines Christi atque sanctorum, pro idolis, quibus erant assueti, a rubibus et impuris habebant, et ut eorum animis ab inaniis simulacrorum consuetudo ne ac memoria longius avocaretur. Credibile itaque est parum a Christianis usurpatas fuisse primis fere quatuor saeculis, per quas nefanda damnatio in idolis religio et Christiani nominis crudelissima veratio cursus summi tenuit. Quinto demum saeculo, postquam, adepta libertate, iacertos quodammodo suos explicare coepit Ecclesia, plerique locis imagines palam haberi coepit, atque in templis et oratoriis propositae sunt, cum hactenus, eis in usu essent aliquo, non tamen promiscue ac frequenter adhiberentur. Hac et plura alia Petavius circa usum usum imaginum Christi ac sanctorum non so-

pelleret omnes Constantinopolim habitantes, tam A cunque haberentur, imagines tam Salvatoris quam-
virtute¹ quamque blandimentis, ut deponerent, ubi-

VARIANTES LECTIOINES.

¹ Cod. Luc., Vi.

VARIORUM NOTÆ.

ante declaratam universo orbi imperatoris malitiam. Leo namque imperium arripuit anno 716, Gregorius ad Leonem scribit anno circiter 727: *Decem annos, inquit in epist. ad Leonem, Dei benignitate recte ambulasti, neque sacrarum imaginum mentionem fecisti; nunc autem dicas idclorum locum implere.* Anno itaque 726, Leo in sacras imagines aperie furere cœpit, eaque monstra immanitatis et stultitiae edere que Gregorius in dicta epistola eidem exprobrat: ob id cœpere Italiae populi jugum Graeci imperii excutere, lauraria imperatoris conculeare, urbesque occupare eidem subjectas. Ab anno 727 malitia imperatoris magis inclaruit: sacras imagines ex templis avulsit, atque igne combusit, principes inter cives impieati ejusdem infensos obtuncavit, et sacros antistites exsilio et morte affecit. Anno itaque 730, versus finem pontificatus Gregorii, ea accidere, quæ et Graeci historici memorant Cedrenus, Zonaras, et Theophanes. Pontifex Leonem ut publicum hæreticum anathemati subiecit, omnes Italiae populi justis armis se ab imperatoris tyrannide vindicarunt, eosdemque consilio, auctoritate et patrocinio, Gregorius iuvit. Ad quam temporum distinctionem vel animum non appulit, vel appellere noluit Romanæ sedis auctoritali plerumque infensus Natalis, quem Pagius nimio critices studio abruptus secutus est. Auditalur diligentissimus annorum suppator Baronius ad annum 730, scribens: — *C Retinuerat hactenus habebnas rebellantis populi sœpe Gregorius, ne adversus imperatorem penitus rebellarent, quandiu spes aliqua esse potuit, ut sœpe monitus promulgatum de impiate revocaret edictum, non curans se ob ejus causam sapientiæ esse vitæ in discrimen adductum. Ubi autem eumdem neque verbis scriptis a coëptis potuit revocare, neque beneficiis continere, quin in determini laberetur, tempus jam advenisse ratus, ut securis ad radicem adinoveretur arbore infelicis, apostolica auctoritate, Succidite eam, clamat. Quo tonitru excitati fideles occidentales, mox desciscunt penitus a Leonis imperio, apostolico ponis scilicet inhärentes. Sic dignum posteris idem Gregorius reliquit exemplum, ne in Ecclesia Christi regnare sinerentur hæretici principes, si sape moniti in errore persistere obstinato animo invenirentur. Tunc enim accidit, quod et Graeci Historici omnes affirmant, et idem Theophanes ait, anno decimo quarto Leonis imperatoris ipsum Leonem ab eodem Gregorio privalum esse tributorum Italiae exactione. Testantur id Cedrenus et alii. Zonaras huc Romæ (quod par est credere) facta esse synodice tradit, atque in eodem concilio ipsum imperatorem anathematis affectum pena.* » BALDINUS.

2. — *Clavuit ejusdem imperatoris malitia.* Pleraque ab Anastasio hic memorata ad verbum sumpta ex Paulo Diacono, in fine cap. 49. Itaque imperator anno 730 secundum edictum promulgavit, mandans ut dejicerentur et adurerentur venerabiles imagines per universum imperium. Locum, tempus rationeque, hæreticis reservavit Theophanes ad prædictum annum: *Cæterum, die 7 mensis Januarii, inductione 45, irreligious Leo silentium contra sacras venerandasque imagines in novemdecim accusitorum tribunatio celebravit, Germano sanctissimo patriarcha advocate, cui persuadendum arbitrabatur ut suo de abolendis sacris imaginibus decreto tandem subscriberet. At fortis Christi seruos abominando Leonis consilio nequaquam cedens, imo veritatis verbum recto sensu distribuens, episcopatu se abdicavit.... die autem 7 ejusdem mensis Januarii Anastasium sali nominis virum, ipsius beati Germani discipulum ac cancellarium, in ejus locum*

suffecerunt, qui videlicet, dominii sæcularis ambitione motus, cum Leonis impietati assentiret, falsus Cyprius episcopus creatus est. Cæterum Gregorius sacer Roma præsus.... Anastasium una cum libellis suis abdicavit, Leonenque ipsum tanquam irreligiosum per epistolam redarguit, ac Romanum cum universa Italia ad desercionem ab ejus imperio concitavit; ex quo tyranus majoris in dies furore percitus, persecutionis adversus sanctas imagines movit, adeo ut multi clerici et monachi, et devoti Laici, ob recta fidei decreta periclitati, martyrii corona fuerint redimuti. De excitata in Catholicos persecutione pura habet Stephanus in Vita Stephani junioris. Cum interim Langobardi principes Luitprandus, et dein Aistulphus universam Italianam dissidiis hujusmodi conflictatam invadere molirentur, plurimaque in dies occuparent, quæ Romanæ ditiois erant, Gregorius clam Iudeus cum Carolo Martello invit, quod et a sequentibus Pontificibus factum, ut suo loco annotabimus. BENICINUS.

3. — *Nam post hæc claruit imperatoris malitia.* Leo de sacris imaginibus abolendis cogitare vehementius cœpit; atque ea de re litteras ad pontificem misit: cui Gregorius, pro sedis dignitate, rescriptum sanctas imagines ex antiquo Catholicorum instituto in Ecclesia coli, neque sibi venerationem eorum abrogare, aut pro arbitrio licere, aut pro officio convenire. Monere autem illum etiam atque etiam, ut diligenter et quid ageret et quoisque progrederetur animadverteret; neque enim imperatoris esse novi aliquid de fide statuere, sed quæ antiquis decreta a Patribus fuissent, quacunque ratione defendere. GIACONIUS.

4. — *Post hæc claruit imperatoris malitia.* Leo hærus impius Iconoclasta, sanctorum imagines hac illac vel comburendo vel deturpando, adeo insanivit, ut sancto Gregorio secundo summō pontifici, qui eum ab errore avocare conabatur, temere scriberet se quoque (ut ait Baron. ann. 726) missuram Romanum qui imaginem æneam prostantem conspicue sanctissimum apostoli Petri confringeret. Hæc statua apostolorum principis, quæ judicio gravissimorum auctorum vetustissima est, jure merito confusa creditur ex metallo simulacra Jovis Capitolini, jussu sancti Leonis Magni, postquam, anno reparata: salutis 452, Roma ab imminente sibi flagello Attilæ Hunnorum regis, ejusdem sanctissimi apostoli patrocinio, liberata, quievit. Verumtamen ex oratorio antiquissimo sancti Martini, ejusdem sancti Leonis opera prope basilicam Vaticanam exstructo, ubi primum collicata fuit, ad aliud sanctorum martyrum Processi et Martiniani (ut ait Matthæus Vegius, qui floruit sub pontificatu Martini V), inde, sub Paulo III, in pronaum anteriore

ejusdem basilicæ, ut scribit Tiberius Alpharæus scriptor contemporaneus, tandem, sub Paulo V, ad locum ubi nunc invisitur, translata est. Illojus itidem celeberrimi simulaciæ antiquissimus fuit cultus, osculo præsertim pedis, qui ex frequentissimo labiorum contactu levis ac destritus conspicitur. Quinimum Caesar cardinalis Baronius, dum quotidie basilicam apostolorum principis visitaret, statuam banc bis deosculando venerabatur, primo cum ad confessionem apostolorum accederet, hæc verba in osculo proferens: *Credo in unum, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam;* veinde cum ei confessione recederet, hæc alia dicebat: *Pax et obedientia.* — Nec prætereundum putavimus instantaneæ sanationis insigne miraculum, quod ad osculum viva fide impressum huic statu, apostolorum principis intercessione, patravit Deus eo tempore quo Codex hic Anastasius excadebat. Anno Jubilæi millesimo septingentesimo vigesimo quinto, quinto Idus Junii, Benedicto XIII summo

imperator, sibique complicem Anastasium presby- A synodica duin tali hæresi eum conuentientem repre-
terum in ejus loco constituit. Qui missa Romam ritet, vir sanctus non censuit eum fratrem, aut

VARIANTES LECTIONES.

³ Cod. Luc., Locum.

VARIORUM NOTÆ.

movit sanctus patriarcha; quin imo anno septuagesimo trigesimo, die septima mensis Januarii, indicione decima tertia, feria hebdomadis tertia, irreligiosus Leo, inquit Theophanes ad eum Christi annum, silentium (id est conventum optimatum tractandis imperii negotiis imperatoris mandato coactum) contra sanctas venerandasque imagines in novemdecim accubitorum tribunale celebravit, Germano sanctissimo patriarcha advocate, cui persuadendum arbitrabatur ut suo de abolendis sacris imaginibus decreto tandem subscriberet. At fortis Christi servus abominando Leonis consilio nequam cedens, imo veritatis verbum recte sensu distribuens, episcopatu sese abdicavit. Tum imperator satrapas in patriarchicam domum misit: quibus præcipit ut cum pugnis et conviciis sanctum virum inde deturabent, inquit Stephanus Diaconus in laudata sancti Stephani junioris Vita. Germanus Platinum in dominum gentilium secessit, vitam privatum acturus, sed paulo post e domo sua in monasterium longe dissitum, Leone jubente, deportatus est, ac strangulatus prope centenarius, subdit Stephanus Diaconus. — Eo autem ejecto et monasticæ viæ particeps facto, videre erat universam civitatem, melliflua patris doctrina orba' am, fletum et gemitum non parvum edere; ita ut dies illa, non dies, sed tenebris et fletus super fletum, et vœ super vœ esset, ut loquitur propheta. Isdem miseris diebus impius Anastasius (ipsius sancti Germani discipulus et consacellanus) impietate manu pontificatum occupavit (ordinatus, ut scribunt Anastasius et auctor Miscellæ, die vigesima secunda ejusdem mensis Januarii) vi militum, non suffragio divine pietatis; qui quidem omnia ad Ecclesiam pertinentia imperatoris ædibus tradidit. Annū tum agebat nonagesimum quinum sanctus Germanus, ut legitur in epistola Gregorii papæ ad Leonem eodem anno scripta. Varia scripsit Opera, quorum pleraque adhuc inedita sunt. Colitur in Menæis Gregoriorum die 12 mensis Maii. — Tum tyrannus, prosequitur idem auctor, libera potestate prodendæ hæresis accepta, illico sanctam et dominicam Christi Dei nostri imaginem quæ, super imperatoria atria collocata, ab effigiem, sancta Ænea dicebatur, dejicere et igni tradere tentauit, quod quidem peregit. Interim vero dum tollebatur, divino zelo robore honorabiles mulieres fortiter irrerunt, arreptaque scala, spatharium qui imaginem amorebat, in terram projecterunt, distractumque morti dederunt. Post hæc ad patriarchicam domum statim properantes, impium Anastasium lapi- D sum pelant, aientes: « Impurissimum caput, et veritatis hostis, ergone idcirco sacerdotium invasisti, ut sancta et sacra anathemata, sive donaria ererentur? » Hanc de se victoriam non ferens profanus, a conspectu piarum mulierum ausus, et ad tyranum coniugens, ei auctor fuit ut sanctas illas mulieres ferro interimeret. Quod quidem factum est, illaque, pro Christi imagine inito certamine, victoriae præmium ab ipso Christo receperunt, cum omnibus sanctis victricibus in regno cœlorum lætantæ. Hanc piarum mulierum virorumque martyrium memoratur in Menæis ad diem 9 mensis Augusti. — Servahatur imago illa in æde Deiparæ sacra, Chalcopratiana appellata, ab urbis tractu in quo condita fuit; inde modo dicitur Chalcopratina, modo Æra, aut Ænea et modo Antiphonetæ, velut dicas sponsor ac fidéjubens. Combeſtius, in Historia hæresis Monothelitarum, pag. 613, publicavit piam narrationem de dominica imagine in Chalcopratæis, in qua origo religionis erga istam imaginem explicatur, et cur dicatur Antiphonetæ aperitur. Suspiciatur ibidem Combeſtius mulieribus conceſsum esse ut in sancta sanctorum ac locum altaris ingredi possint in

ecclesia, cum in Ecclesiis aliis per Orientem soli ingredierentur ministri, ac imperator cum erat factus oblationem, vel etiam monachi cum Deo consecrabantur; suspiciatur, inquit, sibi pias feminas sub Leone ingressum arrogasse, ut ejus sacrilegum ministrum ab impio conatu deterrent, ita sapienter judicantes, non esse velut pro religione servandum quod in casu militaret contra religionem. Quare in præmium illius zeli liber fuit ingressus loci altaris illius ecclesie mulieribus, quia ipsæ præverant tanto facinori ac scalam detraxerant. — Interea Le imperator, misso edictio, quo imagines dejici præcipebat, Gregorio II gratiam suam pollicetur, si nefariae definitioni subscriberet, alioquin suo gradu quantocius pellendum minatur. Gregorius statim se aduersus hostilem principis animum parat, monetque Pentapoleos et Venetiarum exercitus, ut ab ea impietate sibi caveant: *Igitur permoti, inquit Anastasius, Pentapolitani et Venetiarum exercitus jussioni imperatoris resisterunt, et nunquam se ejus pontificis condescendere neci dicebant; sed quod pro ejus magis defensione viriliter decertarent.* Omnium mentes ad pontificem tuendum inclinatae ab exarchi obsequio descicunt, et delectu suo quisque sibi duces preliciunt, ut testatur idem Anastasius: *Anathemati Pavlum exarchum, vel qui eum direxerant, ejusque consentaneus submittunt, spernentes ordinationem ejus, sibi onnes ubique in Italia duces elegerunt, atque sic de pontificis deque sua immunitate cuncti studebant.* Ex eo tempore ducem Romana provincia, quemadmodum et cæteræ, suo arbitratu, id est, procerum delectu, habuit, qui eodem jure uieretur in administranda republica, quo duces ab imperatore missi. Voluerunt Itali in apertam defectionem erumpere et novum principem creare; sed pontifex intercessit, et hortatu Luitprandi Longobardorum regis in aucti- C tam rediit cum Eutychio exarcho, eique suam auctoritate, teste Anastasio, restitutus in civitate Romana: *Cognita, inquit, imperatoris nequitia, omnis Italia consilium initit ut sibi eligeret imperatorem, et Constantinopolim duceret. Sed compescuit tale consilium pontifex, sperans conversionem principis.* Et infra: *Ne desisterent ab amore vel fide Romani imperii admonebat. Ex quibus liquet Theophanem, eumque scutus Zonaram et Cedrenum autores Græcos, de rebus in Occidente gestis plerumque parum eductos, perperam scripsisse Gregorium papam Romanum atque Italiæ, cæterasque Occidentis provincias ab obedientia imperioque Leonis abduxisse, cum, præter ea quæ ex Anastasio retulimus, Paulus Diaconus, lib. vi de Gestis Longobard., c. 49, etiam scribat eum populos in officio et in lide imperio debita continuisse. qua de re mox.* — Eodem anno septuagesimo trigesimo Gregorius de hæresi Leonis a sancto Germano patriarcha certior factus, cui respondit epistola inserta actioni quartæ septimæ synodi, et acceptis litteris ipsius Leonis, duas epistolæ dignitatis, summo pontifice dignas, ad ipsum scripsit, de quibus loquitur Theophanes, scribens Gregorium eundem Leonem per epistolæ, quæ multis sunt nota, manifeste redarguisse. Eas epistolæ recitat Baronius anno 726, quo scriptas credit, sed, ex nono dicendis clare constabit eas anno 730 datas esse. Cum enim videret Leo jam Romanos, Campanos, Ravennates et Pentapolitanos a se defecisse et de imperio sibi abrogando agi, rursus ad eumdem pontificem scripsit, petitiisque concilium generale indi. Gregorius omne cum eo litterarum commercium dissolverat, quod eum vita evenerat. Respondit tamen ejus litteris, illumque irritus, quod ei insolenter insultaret et nimis intentaret. Scripsisti, inquit Gregorius

consacerdotem, solito vocari, sed, a rescriptis com- A monitoris, nisi ad catholicam converteretur fidem,

VARIORUM NOTÆ.

in priori sua epistola, ut concilium universale cogere-
tur, et nobis inutilis ea res visa est. Tu persecutor es
imaginum, et hostis contumeliosus, et evensor. Cessa,
et nobis hoc largire, ut taceas; tum mundus pace per-
fructur, et scandala cessabunt.... Non animadvertis
hunc tuum conatum, quo adversus imagines insurrexisti,
facinus esse turbulentum, et insolens, et superbum?
Cum Ecclesia Dei alta pace fruerentur, tu pugnas,
et odia et scandala suscisti. Cessa et quiesce, tum
synodo minime opus erit. Scribe ad omnes et in qua-
cunque regiones orbis terrarum quibus offendculo fuisti,
Germanum patriarcham Constantinopolitanum, et Gre-
gorium papam Romanum circa imagines precessare;
et nos ab hac causa quietum te praestabimus, ne peccatum
aut lapsus ulti sit tuus, utpote qui Deo potestatem
et celestia et terrena solvendi acceperimus. His præ-
misserat pontificis et regiae potestati præscriptos
fines: Scis, inquit, imperator, sanctæ Ecclesiæ do-
gma non imperatorum esse, sed pontificis, qui tuo
ausilient dogmata tradere. Idecirco Ecclesiæ præpositi
sunt pontifices a reipublicæ negotiis abstinentes, et
imperatores ergo similiter de ecclesiasticis abstineant,
et quæ sibi commissa sunt copassant. — Illas porro
Gregorii ad Leonem epistolæ dogmaticæ anno 730
datas esse constat; in priori enim ait: Tu Ecclesiæ
Dei denudasti, quas sancti Patres conuestierant et orna-
ranti, tu spoliasti alque denudasti; tameti talem habe-
bas ponitatem, dominum, inquam, Germanum, fra-
trem nostrum et communistrum. Hujus debebas tan-
quam Patris ac doctoris et tanquam senioris, multaque
rerum, cum ecclesiasticarum, tum civilium, experien-
tia pollentis, consilii obtemperare, annum elemen agit
hodie vir ille nonagesimum quintum, singulis patriar-
chis et imperatoribus inserviens. Germanus itaque,
quando ea epistola scripta est ad imperatorem, Con-
stantinopoli non erat, et pontificatum abdicarat,
quem tamen, ipso fatente Baronio, anno tantum 730
abdicavit. Præterea meminit in ea epistola Grego-
rius imaginis Salvatoris quæ Antiphonetis appellatur,
et necis spathario ab imperatore misso ut eam
dejiceret illata, postquam ter securi imaginis Salva-
toris faciem percussisset; meminit insuper martyrii
sanctorum illarum mulierum quæ, iniquum illud
faciens non ferentes, spatharium necaverant, quod
accidit postquam Anastasius sancti Germani sedem
occupavit, ut mox ex Actis sancti Stephani junioris
demonstratum est, ideoque mense Januario anni 730,
quo ideo præfata Gregorii II epistolæ scriptæ, post
initium mensis Septembbris, quo indicio decima
quarta inchoata est. — His non contentus Gregorius
papa, synodum Romæ celebravit, in qua, cum vici-
nus episcopis considens ac præsidiens, Icomachorum
damnavit haeresim, fidemque catholicam de
sanctis imaginibus confirmavit. Hujus synodi unicum
exstat fragmentum ab Adriano primo Romano ponti-
fice recitatum in epistola prima ad Carolum Ma-
gnum. Hujus etiam synodi meminerunt Cedrenus et
Zonaras, ex quibus Baronius dedit Gregorium, cum
videret imperatorem penitus haeticum, eum hac
in synodo anathemate execratos esse, tunique Ro-
manos et Italos ab ejus obedientia recedere fecisse,
eique tributa solvere prohibuisse. Idem scribit Bellarminus, lib. v de Rom. Pontif. cap. 8, Signo-
nius, lib. iii de Regno Italie, aliquae plures. Pa-
cius.

* Rescriptis commonitorius nisi ad Catholicum con-
verterentur fidem, etc. Ut Leo sensit Italie provincias,
qua ad Occidentem spectabant imperium, defecisse,
ducesque sibi omnes elegisse, minitantes novum se
electuras Augustum, quem Cpolim ductoræ erant,
ad Romanum pontificem dedit litteras, ut oecumeni-
cum concilium convocaret. At Pontifex imperato-
ris consilium contegnens: Scriptisti, inquit, ut
concilium universale cogeretur et nobis inutilis ea res

visa est... Tu persecutor es imaginum, et hostis contumeliosus, et evensor; cessa et nobis hoc largire ut la-
ceas: tum mundus pace perfueretur, et scandala cessa-
bunt... Finge nos tibi paruisse, et ex universo terrarum
orbis pontifices congregatos esse, senatumque ac consili-
um consedisse: ubi est Christi amato, ac pius impe-
rator, qui de more in senatu considerare debet et eos qui
recte loquuntur munera, eosque qui aliena a veritate
blaterant amandare, cum tu imperator vacilles ne
barbaros imiteris? (Greg. II, epist. I ad Leon.) — In-
terea pontifex synodum celebrari voluit Romæ, in
qua postquam defendit cultum sacrarum imaginum,
et suctorum invocationem tum auctoritate sacra
Scripturæ et Patrum, tum consuetudine a pietate
fidelium in Ecclesiam inducta, contrarium doctrinam
condemnavit, tanquam insanam sententiam, et per-
niciosestiam hæresim. Dominus Gregorius II junior
papa, in suo sacro concilio, in eo ipso præsidente summo
ac beatissimo quondam D. Gregorio papa, per semel-
ipsum similiter dixit... quia videmus plerosque turbati
mentibus statuta conturbare Ecclesiæ, cupimus ad
compescendam erroris insaniam adhuc ex veteribus
documentis aliquid dicere, etc. (Fragm. conc. Rom.
III, in epist. Adr. I ad Car. Magu.). Hujus concilii
superest solum fragmentum in epistola Adriani I ad
Carolum magnum. Græci tamen auctores æquales
horum temporum ut Theophanes, Cedrenus, Zona-
ras, quos plerique recentiorum sequuntur, referunt
Leonem eo in concilio suis excommunicatum, Ita-
losque fidelitatis sacramento erga eum principem
suisse absolutos. Gregorius, ait Zonaras, qui tum
Romæ veteris Ecclesiam gubernabat, repudiata societas
præsidis novæ Romæ, Leonis scilicet imperatoris, necnon
eorum qui sequerentur, illos una cum imperatore syno-
dico Anathemate obstrinxit, vicitigalia quæ ad id usque
tempus inde pendedebantur, inhibuit, icto cum Francis-
sædere, — Recentiores vero alii secus sentiunt; doc-
cent siquidem Leonem in ea synodo neque excom-
municatum, neque depositum fuisse. A communione,
aiunt, sejunctus non fuit, quia Paulus Diaconus et
Anastasius Bibliothecarius, Latini scriptores, re-
trumque earum quæ siebant Romæ, scientes melius
quam Græci, hac de re silent. Depositus autem non
fuit, ut illi obtinuerit (ita nempe postremi sentiunt)
quod probabilius esse videtur; iidem enim Latini
auctores conceptis verbis referunt Gregorium ponti-
ficem voluntati popolorum et copiarum Italie, le-
vandi scilicet Augustum novum Leonis loco, semper
obstissime, utpote qui in eam spem venerat, ut impe-
rator aliquando converteretur. Omnis Ravenna exer-
citus, ait Diaconus (Lib. vi, cap. 49) vel Venetiarum
talibus jussi uno animo restiterunt; et nisi eos præ-
buisset pontifex, imperatorem super se constitutum
suissem aggressi. Et Anastasius (Sect. 184): Omnis
Italia consilium init, ut sibi eligerent imperatorem, et
Cpolim ducerent, sed compescuit tale consilium pontifex,
sperans conversionem principis. Quod de eadem re
habemus certum, id ex saepius laudata epistola I
Gregorii liqueat: Invocamus, inquit, Principem exer-
citus omnis creaturæ sedentem in celis Christum, qui
est super omnes exercitus supernarum virtutum, ut
immunit tibi dæmonem, sicut ait Apostolus, tradere
hujusmodi Satanæ in interitum curvis, ut spiritus salvis
fiat. Ex quibus aliud non posse intelligi quam ex-
communicationem videbatur. — Ad dogmatis vero
epistolas Gregorii quod spectat, in earum prima
imperatorem admonet cur Deus Israelitis prohibuerit
imaginum cultum: ab idolatria nempe ut animos
eorum averteret, propter quam populos terre pro-
missionis exterminatum mittebat. Moysi a Domino
petenti, ut sensibili sub imagine se illi cernendum
exhiberet, gratiam minime concessisse. At in pleni-
tudine temporum Dei Filium humana carne induitum
se visibilem præbuisse in omnibus mysteriis, que-

etiam extorrem a sacerdotali officio esse mandavit. Imperatori quoque suadens salutaria, ut a tali execrabilis miseria declinaret, scriptis commonuit.

Hic fecit calicem aureum præcipuum diversis ornatum lapidibus pretiosis, pens. lib. 30; similiter et patenam auream, pens. lib. 28 et semis. Hic dimisit omni clero, monasteriis, diaconia et mansionariis solidos duo milia centum sexaginta, et ad luminaria

VARIANTES

¹ In ali. Leone et Constantino imperatoribus desunt.

VARIORUM NOTÆ.

pro nostra redemptione fuerat operatus. Eos qui Jesum Christum viderant, representasse illum eadem imagine, qua ipsum agnoverant. Sanctorum pariter Jacobi, Stephani, ac cæterorum martyrum effigies ab iis suis expressas qui eodem viderant. Minime autem ad ejusmodi imagines determinari Catholicorum cultum, sive in iis eorumdem spem collocari; at eosdem spectantes Iesu Christi imaginem, ad ipsum Jesum Christum sese convertere aentes: Domine Iesu Christe Fili Dei, adjuva nos, salva nos; sic beatissimæ Virginis effigiem intuentes dicere: Sancta Maria Dei genitrix virgo, intercede pro nobis ad Dominum ut salvos nos faciat; et ita de cæteris sanctorum imaginibus. Ipsum Leonem sibi comparasse universalem invidiam, contemptumque vel parvolorum catechismum discentium, bellum indicendo sacris imaginibus. Se, tanquam Romanum pontificem, potestate et auctoritate uti voluisse, quam a D. Petro apostolorum principe obtulerat, ut cum puniret: Sed quoniam, verba ejus sunt, in te ipsum execrationem ingessisti, tibi habeto illam cum consiliariis tuis, quos complecteris... scribe Gregorium papam Romanum circa imagines precasse; et nos ab hac cura quietum te præstabilitus, ne peccatum aut lapsus ullus sit tuus, utpote qui a Deo potestatem et cælestia et terræ solvendi acceperimus. Episcopos, docere pergit, non Augustos, de doctrina definiere; seque solutum declarare coram Deo et hominibus cultum imaginum prætenso eo crimen adolatoris quod imperator illi tribuebat. Se suos successores Romanos pontifices futuros semper armatos ac mediatores pacis inter Orientem et Occidentem, quidquid is tot mala interminaretur; et, si sorte mitteret Romanum, ut jactabat, qui sancti Petri Imaginem prosternerent, se eidem minime signifcare quia eventura erant; protestatur tamen se fore sancoitem ab effusione futura sanguinis, qua solum imperator culpandus erit. — Altera in dogmatica epistola testatur Leonii summum quo affliciebatur dolor, quod in errore persistebat; deinde oculis ejus subiecti suorum prædecessorum exempla, qui una cum pontificibus conciliorum celebrationem procuraverant. Non imperatores, at pontifices fidei, dogmata definisse ait; sicut pontifex non imminiscetur rebus et officiis domus Augustæ, ita non debere

A beati Petri apostoli solidos mille. Ille fecit ordinationes quinque, quatuor per mensem Septemb. et unam mens. Jun., presbyteros tringita quinque, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca centum quinquaginta. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum apostolum sub die III Idus Februarii, indictione 14, ^{1 b} Leone et Constantino imperatoribus. Et cœsavit episcopatus dies quinque, mensem unum. LECTIONES.

imperatorem admisceri ecclesiasticis rebus, eligere aut sacrare ministros altaris, sacra mysteria celebrare, aut denique eorumdem fieri participem absque opera sacerdotum. In politicis principes sæculi punire criminis confiscatione bonorum, ac poena capititis, vel exsilio. In Ecclesia vero post criminum confessionem plecti homines jejuniis, vigiliis, precibus; quam post ad communionem corporis et sanguinis pretiosi Iesu Christi admittuntur, pleneque cum Domino reconciliatur. Augustos religione ac pietate illustres ejusmodi legibus aliorum instar hominum fuisse ultra obnoxios; eum autem e contrario post rebellionem, et scelera, vi et armis uti ut supremum affligat. pontificem, viæque ipsius paret insidias. Eum denique, cum semper salutaria pontificis munia et documenta rejecerit, certeque adductus sit perversorum damnabilis doctrinæ, haud dubie habitur partem cum iis, nisi misericors Deus ad resipiscientiam eum vocasset. SOMMIER.

^a Imperatori suadens salutaria. Gregorius II epistolæ plures in causa sanctorum imaginum edidit. Exstant modo duæ, quæ leguntur sub initium synodi VII. Ino post priora Leonis decreta, emissam fuisse a pontifice in omnem catholicum orbem encyclicam, qua imperator declarabat hæreticum, noavit supra Anastasius, unde primi orti sunt Italiae militiae motus. Quin etiam vulgatam eamdem per Orientem fuisse, innuit Theophanes, ubi ait Joannem Damascenum anathema dixisse Leonem: *Gregorius epistolis, quas omnes norunt, ad eum datis, ipsi succensuit; ac denique Joannes (Damascenus) una cum totius Orientis episcopis imprium Leonem anathemate devinxit.* BENCINUS.

^b Leone et Constantino imper. Sedente sancto Gregorio, Leoni imperatori, anno 718 natus est filius Constantinius postea appellatus, et auctus titulo Co-prymyi, a foedato sacro fonte cum infans intingebatur. Eum sanctus Damascenus, sacrarum imaginum generosus defensor, in Oratione Demonstrativa de sacris ac venerandis imaginibus, vocat Cabalinum, ab equino stercore, cuius odore et tactu homo impurissimus deflectabatur. Hunc Leo imperator anno 720, indictione 3, ipso Paschatis die, ut scribit Theophanes, consortem imperii fecit; quare ejus anni numerantur a die 21 Martii, in quem diem illo anno Pascha incidebat.

FABRICII NOTITIA IN S. GREGORIUM PAPAM II.

Gregorius II, Marcelli filius, ex bibliothecæ pontificis præfecto et diacono papa ab anno 731, 28 April., ad 731, 13 Februar., de quo præter alios Gregorius Polydorus, Augustinianus Pistoriensis, in suo Gregoriano, sive libro de quatuordecim Gregoriis, Romanis pontificibus, tredecim episcopis et uno presbytero, Florent. 1598, et Acta Sanctor., tom. II Februar., pag. 692. Ejus si scripta existarent, inquit Baronius ad an. 731, num. 1, resque ab eo gestæ dili-

gentius scriptis mandatae essent, Gregorio Magno haud minorem existimares. Præter Epistolæ aliaque scripsisse fertur Responsionum librum unum ad Leonem Isaurum imp. et alium ad episcopum Constantinopolitanum Joannem. Ab hoc Gregorio in Germaniam missi sanctus Corbinianus et sanctus Bonifacius ad Christi doctrinam propagandam. Etiam, Beda teste, præf. ad regem Ceolulphum, Nothelmus Ecclesiæ Londinensis presbyter, Gregorio præmittente, sanctæ Ec-

consacerdotem, solito vocari, sed, ^a re scriptis com- A monitoriis, nisi ad catholicam convertere:ur fidem,

VARIORUM NOTÆ.

in priori sua epistola, ut concilium universale cogere-
tur, et nobis inutilis ea res visa est. Tu persecutor es
imaginum, et hostis contumeliosus, et evensor. Cessa,
et nobis hoc largire, ut taceas; tum mundus pace per-
fructur, et scandala cessabunt. . . . Non animadvertis
hunc tuum conatum, quo adversus imagines insurrexisti,
facinus esse turbulentum, et insolens, et superbum?
Cum Ecclesie Dei alta pace fruerentur, tu pugnas,
et odia et scandala suscitasti. Cessa et quiesce, tum
synodo minime opus erit. Scribe ad omnes et in quas-
cunque regiones orbis terrarum quibus offend culo fuisti,
Germanum patriarcham Constantinopolitanum, et Gre-
gorium papam Romanum circa imagines precasse? et
nos ab hac causa quietum te præstabis, ne peccatum
aut lapsus ullus sit tuus, utpote qui a Deo potestatem
et caelestia et terrena solvendi acceperimus. His præ-
misserat pontificis et regiae potestati prescriptis
fines: Scis, inquit, imperator, sanctæ Ecclesiæ do-
gma non imperatorum esse, sed pontificum, qui tuto
assent dogmata tradere. Idcirco Ecclesiæ præpositi
sunt pontifices a reipublicæ negotiis abstinentes, et
imperatores ergo similiter de ecclesiasticis abstineant,
et quæ sibi commissa sunt capessant. — His porro
Gregorii ad Leonem epistolas dogmaticas anno 730
datas esse constat; in priori enim ait: Tu Ecclesiæ
Dei denudasti, quas sancti Patres conuestierant et orna-
ranti, tu spoliasti atque denudasti; tametsi talem habe-
bas ponitesci, dominum, inquam, Germanum, fra-
trem nostrum et communiastrum. Hujus debebat tan-
quam Patri ac doctoris et tanquam senioris, multaque
rerum, cum ecclesiasticarum, tum civilium, experien-
tia pollentis, consiliis obtemperare, annum etenim agit
hodie vir ille nonagesimum quintum, singulis patriar-
chis et imperatoribus inseruiens. Germanus itaque,
quando ea epistola scripta est ad imperatorem, Con-
stantinopolis non erat, et pontificatum abdicavit,
quem tamen, ipso fatente Baronio, anno tantum 730
abdiciebat. Præterea meminit in ea epistola Grego-
rius imaginis Salvatoris quæ Antiphonetæ appellatur,
et necis spathario ab imperatore missa ut eam
dejiceret illata, postquam ter securi imaginis Salva-
toris faciem percussisset; meminit insuper martyrii
sanctorum illarum mulierum quæ, iniquum illud
facinus non ferentes, spatharium necaverant, quod
accidit postquam Anastasius sancti Germani sedem
occupavit, ut mox ex Actis sancti Stephani junioris
demonstratum est, ideoque mense Januario anni 730,
quo ideo præfata Gregorii II epistola scriptæ, post
initium mensis Septembri, quo indictio decima
quarta inchoata est. — His non contentus Gregorius
papa, synodum Romæ celebravit, in qua, cum vici-
nis episcopis consideris ac præsidiens, Icomachorum
damnavit heresim, fidemque catholicam de
sanctis imaginibus confirmavit. Hujus synodi unicum
exstat fragmentum ab Adriano primo Romano ponti-
fice recitat in epistola prima ad Carolum Ma-
gnum. Hujus etiam synodi meminerunt Cedrenus et
Zonaras, ex quibus Baronius deducit Gregorium, cum
videret imperatorem penitus hereticum, eum hac
in synodo anathemate execratus esse, tumque Ro-
manos et Italos ab ejus obedientia recedere fecisse,
eique tributa solvere prohibuisse. Idem scribit Bellarminus, lib. v de Rom. Pontif. cap. 8, Sigonius, lib. iii de Regno Italæ, aliique plures. PA-
CIAUS.

^a Rescriptis commonitorius nisi ad Catholicam con-
verterentur fidem, etc. Ut Leo sensit Italæ provincias,
qua ad Occidentis spectabant imperium, defecisse,
ducesque sibi omnes elegisse, minitantes novum se
electuras Augustum, quem Cpolim ductoræ erant,
ad Romanum pontificem dedit litteras, ut occuueni-
cum concilium convocaret. At Pontifex imperato-
ris consilium contemnens: Scripti, inquit, ut
concilium universale cogereetur et nobis inutilis ea res

visa est. . . . Tu persecutor es imaginum, et hostis con-
meliosus, et evensor; cessa et nobis hoc largire ut la-
ceas: tum mundus pace perfueretur, et scandala cessa-
bunt. Finge nos tibi paruisse, et ex universo terrarum
orbe pontifices congregatos esse, senatumque ac consi-
lium consedisse: ubi est Christi amator, ac pius impe-
rator, qui de more in senatu considere debet et eos qui
recte loquantur munerari, eosque qui aliena a veritate
blaterant amandare, cum tu imperator vaciles ac
barbaros imiteris? (Greg. II, epist. 1 ad Leon.) — In-
terea pontifex synodum celebrari voluit Romæ, in
qua postquam defendit cultum sacrarum imaginum,
et suctorum invocationem tum auctoritate sacra
Scripturæ et Patrum, tum consuetudine a pietate
si leillum in Ecclesiam inducta, contrariam doctrinam
condemnavit, tanquam insanam sententiam, et per-
nicioseissimam heresim. Dominus Gregorius II junxit
papa, in suo sacro concilio, in eo ipso presidente summis
ac beatissimo quondam D. Gregorio papa, per semel-
ipsum similiter dicit. . . . quia videmus plerosque turba-
tis mentibus statuta conturbare Ecclesie, cupimus ad
compescendam erroris insaniam adhuc ex veteribus
documentis aliquid dicere, etc. (Fragm. conc. Rom.
III, in epist. Adr. I ad Car. Hagu.). Hujus concilii
superest solum fragmentum in epistola Adriani I ad
Carolum magnum. Græci tamen auctores æquales
horum temporum ut Theophanes, Cedrenus, Zona-
ras, quos plerique recentiorum sequuntur, referunt
Leonem eo in concilio fuisse excommunicatum, Ita-
losque fidelitatis sacramento erga eum principem
fuisse absolutos. Gregorius, ait Zonaras, qui tum
Romæ veteris Ecclesiam gubernabat, repudiata societas
præsidis novæ Romæ, Leonis scilicet imperatoris, necnon
eorum qui sequerentur, illos una cum imperatore syno-
dico Anathemate obstrinxit, vesticalia quæ ad id usque
tempus inde pendebarunt, inhibuit, icto cum Francis-
cædere. — Recentiores vero alii secus sentiunt; do-
cent siquidem Leonem in ea synodo neque excom-
municatum, neque depositum fuisse. A communione,
aiunt, sejunctus non fuit, quia Paulus Diaconus et
Anastasius Bibliothecarius, Latini scriptores, re-
rumque earum quæ siebant Romæ, scientes melius
quæ Græci, hac de re silent. Depositus autem non
fuit, ut illi obtundent (ita neippe postremi sententi) quod probabilius esse videtur; iidem enim Latini
auctores conceptis verbis referunt Gregorium pouli-
ficem voluntarium populum et copiarum Italæ, le-
vandi scilicet Augustum novum Leonis loco, semper
obstissime, utpote qui in eam speciem venerat, ut impe-
rator aliquando converteretur. Omnis Ravenna exer-
citus, ait Diaconus (Lib. vi, cap. 49) vel Venetiarum
talibus jussi uno animo restiterunt; et nisi eos prohibu-
isset pontifex, imperatorem super se constitutum
fuissem aggressi. Et Anastasius (Sect. 184): Omnis
Italia consilium init, ut sibi eligerent imperatorem, et
Cpolim ducerent, sed compescuit tale consilium pontifex,
sperana conversionem principis. Quod de eadem re
habemus certum, id ex scriptione laudata epistola I
Gregorii liqueat: Invocamus, inquit, Principem exer-
citus omnis creature sedentem in celis Christum, qui
est super omnes exercitus supernarum virtutum, ut
immunit tibi dæmonem, sicut ait Apostolus, tradere
hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salva-
fiat. Ex quibus aliud non posse intelligi quam ex-
communicationem videbatur. — Ad dogmaticas vero
epistolas Gregorii quod spectat, in earum prima
imperatorem admouet cur Deus Israelitis prohibuerit
imaginum cultum: ab idolatria nempe ut animos
eorum averteret, propter quam populos terre pro-
missionis exterminatum mittebat. Moysi a Domino
potenti, ut sensibili sub imagine se illi cernendum
exhiberet, gratiam minime concessisse. At in plen-
itudine temporum Dei Filum humana carne induitum
se visibilem præbuisse in omnibus mysteriis, quæ

etiam extorrem a sacerdotali officio esse mandavit. ^a Imperatori quoque suadens salutaria, ut a tali execrabilis miseria declinaret, scriptis commonuit.

Hic fecit calicem aureum præcipuum diversis ornatum lapidibus pretiosis, pens. lib. 30; similiter et patenam auream, pens. lib. 28 et semis. Hic dimisit omni clero, monasteriis, diaconiae et mansionariis solidos duo milia centum sexaginta, et ad luminaria

VARIANTES

^a In al. *Leone et Constantino imperatoribus* desunt.

VARIORUM NOTÆ.

pro nostra redemptione fuerat operatus. Eos qui Iesum Christum viderant, representasse illum eadem imagine, qua ipsum agnoverant. Sanctorum pariter Jacobi, Stephani, ac cæterorum martyrum effigies ab iis suis expressas qui eodem viderant. Minime autem ad ejusmodi imagines determinari Catholicorum cultum, sive in iis eorumdem spem collocari; at eosdem spectantes Iesu Christi imaginem, ad ipsum Iesum Christum sese convertere alementes: Domine Iesu Christe Fili Dei, adjuva nos, salva nos; sic beatissimæ Virginis effigiem intuentes dicere: Sancta Maria Dei genitrix virgo, intercede pro nobis ad Dominum ut salvos nos faciat; et ita de cæteris sanctorum imaginibus. Ipsius Leonem sibi comparasse universale invidiani, contemptumque vel parvolorum catechismum discentium, bellum indicendo sacris imaginibus. Se, tanquam Romanum pontificem, potestate et auctoritate uti voluisse, quam a D. Petro apostolorum principe obtineret, ut cum puniret: Sed quoniam, verba ejus sunt, in te ipsum execrationem ingessisti, tibi habeto illam cum consiliariis tuis, quos complecteris... scribe Gregorium papam Romanum circa imagines precasse; et nos ab hac cura quietum te præstabilimus, ne peccatum aut lapsus ullus sit tuus, utpote qui a Deo potestem et cælestia et terrana solvendi acceperimus. Episcopos, docere pergit, non Augustos, de doctrina definire; seque solutum declarare coram Deo et hominibus cultum imaginum prætenso eo crimen idolatriæ quod imperator illi tribuebat. Se suosque successores Romanos pontifices futuros semper arbitros ac mediatores pacis inter Orientem et Occidentem, quidquid est tot mala interminaretur; et, si forte mitteret Romanum, ut jactabat, qui sancti Petri imaginem prosternerent, se eidem minime significare quæ eventura erant; protestatur tamen se fore innocentem ab effusione futura sanguinis, qua solus imperator culpandus erit. — Altera in dogmatica epistola testatur Leoni summum quo afficiebat dolorum, quod in errore persistenter; deinde oculis ejus subjicit saorum prædecessorum exempla, qui una cum pontificibus conciliorum celebrationem procuraverant. Non imperatores, at pontifices fidei, dignata delinisse ait; sicut pontifex non immiscetur rebus et officiis domus Augusta, ita non debere

A beati Petri apostoli solidos mille. Ille fecit ordinaciones quinque, quatuor per mensem Septemb. et unam mens. Jun., presbyteros triginta quinque, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca centun quinquaginta. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum apostolum sub die in Idus Februarii, indictione 14, ¹ b Leone et Constantino imperatoribus. Et cessavit episcopatus dies quinque, mensem unum. LECTIONES.

VARIORUM NOTÆ.

imperatorem admiseri ecclesiasticis rebus, eligere aut sacrare ministros altaris, sacra mysteria celebrire, aut denique eorumdem fieri participem absque opera sacerdotum. In politicis principes sæculi punire criminis confiscazione bonorum, ac poena capitisi, vel exsilio. In Ecclesia vero post criminum confessionem plecti homines jejuniis, vigiliis, precibus; quæ post ad communionem corporis et sanguinis pretiosi Jesu Christi admittuntur, pleneque cum Domino reconciliantur. Augustos religione ac pietate illustres ejusmodi legibus aliorum instar hominum fuisse ultra obnoxios; eum autem e contrario post rebellionem, et sceleris, vi et armis uti ut supremum affligat. pontificem, vitæque ipsius pareat insidias. Eum denique, cum semper salutaria pontificis monita et documenta rejecerit, certeque adductus sit perversorum damnabili doctrinæ, haud dubie habiturum partem cum iis, nisi misericors Deus ad resipiscientiam eum vocasset. SOMMIER.

^a Imperatori suadens salutaria. Gregorius II epistolas plures in causa sanctorum imaginum edidit. Exstant modo duæ, quæ legitur sub initium synodi VII. Iuno post priora Leonis decreta, emissam fuisse a pontifice in omnem catholicum orbem encyclicam, qua imperatore declarabat hereticum, notavit supra Anastasius, unde primi orti sunt Italiae militie motus. Quin etiam vulgatam eamdem per Orientem fuisse, innuit Theophanes, ubi ait Joannem Damascenum anathema dixisse Leoni: *Gregorius epistolis, quas omnes norunt, eum datus, ipsi succensuit; ac denique Joannes (Damascenus) una cum totius Orientis episcopis impum Leonem anathemate devinxit.* BENCINUS.

^b Leone et Constantino imper. Sedeante sancto Gregorio, Leoni imperatori, anno 718 natus est filius Constantinus postea appellatus, et auctus titulo Co-pronymi, a fœdato sacro fonte cum infans intingebatur. Eum sanctus Damascenus, sacrarum imaginum generosus defensor, in Oratione Demonstrativa de sacris ac venerandis imaginibus, vocat Cabalinum, ab equino stercore, cuius odore et tactu homo impurissimus delectabatur. Ilunc Leo imperator anno 720, indictione 3, ipso Paschatis die, ut scribit Theophanes, consortem imperii fecit; quare ejus anni numerantur a die 21 Martii, in quem diem illo anno Pascha incidebat.

FABRICII NOTITIA IN S. GREGORIUM PAPAM II.

Gregorius II, Marcelli filius, ex bibliothecæ pontificia præfecto et diacono papa ab anno 713, 28 April., ad 731, 13 Februar., de quo præter alias Gregorius Polydorus, Augustinianus Pistoriensis, in suo *Gregoriano*, sive libro de quatuordecim Gregorii, Romanis pontificibus, tredecim episcopis et uno presbytero, Florent. 1598, et Acta Sanctor., tom. II Februar., pag. 692. *Ejus si scripta existarent, inquit Baronius ad an. 731, num. 1, resque ab eo gestæ dilig-*

gentius scriptis mandatae essent, Gregorio Magno hanc minorem existimares. Præter Epistolas aliqua scriptissima fertur Responsionum librum unum ad Leonem Isaurum imp. et alium ad episcopum Constantinopolitanum Joannem. Ab hoc Gregorio in Germaniam missi sanctus Corbinianus et sanctus Bonifacius ad Christi doctrinam propagandam. Etiam, Beda teste, præf. ad regem Ceoludphum, Nothelmus Ecclesiæ Londinensis presbyter, Gregorio permittente, sanctæ Ec-

clesie Romanæ scrinium perscrutatus, Epistolas Gregorii I aliorumque pontificum in Angliam historiæ inserendas pertulit. Per errorem hic Gregorius a Græcis, ut a Cedreno, et in inscriptione epistoliarum duarum ad Leonem Isaurum pro cultu imaginum datas, apud Baronium ad annum 726, num. 27 seq., *Gregorius Dialogus appellatur*, quod Gregorio primo competit, eique tributum est cognomen propter compositum ab eo notissimum illum de quo supra pag. 84 dialogum, sicut Joannes Climax a Græcis consuevit cognominari propter librum cui titulus hic ab eo impositus fuit Climax, sive Scala paradisi. *Epistolas* illas ad Leonem duns Græce et Latine præter Baronium exhibent Binius et alii conciliorum editores ante acta synodi septimæ; et in actione quarta ejusdem synodi *epistolam ad Germanum Constantinopolitanum*. Præterea ab iisdem synodorum collectoribus (nisi quod sole duæ ad Bonifacium exstant apud Harduinum) Latine, qua lingua Gregorius scripsit, offeruntur *epistolæ duodecim* hujus Gregorii, illisque subjicitur *Capitulare* ab eodem datum Martiniano

(a) De Antiphonis, supra tom. I, pag. 272.

A episcopo, Georgio presbytero et Dorotheo subdiacono ablegatis in Bajoarium ad visitandas Ecclesias. Non desnat qui aliquas ex his epistolis referunt ad Gregorium III, de quo mox, sicut et *epistolam ad Astrobertum* archiepiscopum Viennensem, quam Ludo-vicus Jacobus pag. 89 notavit vulgatam a Joanne a Bosco in bibliotheca Floriacensi, et a Joanne Lic-vræo in Antiquitatibus Viennensibus, pag. 181. Similiter *liturgiam sive missam*, quam inter Gregorii I memoravi scripta, Gregorio II tribuere alii non dubitant, ut præstantissimus Caveus (a). *Responsiones* Gregorii, quibus Justiniani imp. quæstiones de quibusdam capitulis traditur dissolvisse, hodie desiderantur. Canones quosdam poenitentiales, quos ego in Ms. codice Lucensi nactus sum, a canonibus Gregorii III plane diversos, Gregorio huic II ambigentes tamen attribui, et in Conciliorum Supplemento, tom. I, pag. 538, evulgavi. Adjeci ex Wilkinsio *Cone. Brit.* tom. I, pag. 81, epistolam Gregorii ad episcopos Angliæ, qua Dorobernensi episcopo totius Anglia primus honor asseritur.

SANCTI GREGORII II

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ ET CANONES.

(Mansi, Conc. Collect. tom. XII.)

EPISTOLA PRIMA.

GREGORII PAPÆ II AD BONIFACIUM PRESBYTERUM.

Potestatem illi facit ut fidei mysterium incredulis gentibus annuntiet.

Gregorius servus servorum Dei Bonifacio religioso presbytero.

Exigit manifestata nobis religiosi propositi cui pie in Christo flagrantis intentio, et approbata sincerissima fidei tuæ perlata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cuius per gratiam Dei curam gerimus, te comministro utamur. Experientes proinde te ab infantia sacras litteras didicisse, profectusque indolem ad augmentum crediti coelitus talenti prospectu divini amoris extendere, videlicet gratiam cognitionis cœlestis oraculi in labore salutiferæ prædicatio-nis, ad innotescendum gentibus incredulis mysterium fidei, instanti conatu expendere; collætamur fidei tuæ, et adjutores effici cupimus gratiæ prærogative. Igitur quia præmissi conatus pium affectum usque ad apostolicæ sedis modesta prævisione produxisti consultum, ut membrum ex membro proprii corporis caput requirens, motum mentis probares, capitisque arbitrio te humiliiter submittens, et ejus directione justo tramite properans solidari, compa-

gnis plenitudo existas; ideo in nomine indivisibilis Trinitatis, per inconcussam auctoritatem beati Petri apostolorum principis, cuius doctrinæ magisterii dispensatione fungimur, et locum sacræ sedis administramus, modestiam tuæ religionis instituimus, atque præcipimus, ut in verbo Dei, quo igne salutifer, quem Dominus mittere venit in terram, enitere videris, ad gentes quascunque infidelitatis errore detentas properare Deo annuente potueris, mysterium regni Dei per insinuationem nominis Christi Domini Dei nostri veritatis suasione designes, et per spiritum virtutis [Edit. Rom., veritatis], et dilectionis, ac sobrietatis, prædicationem utriusque Testamenti mentibus indoctis consonatione transfundas. Disciplinam denique sacramenti, quam ad initiandes Deo prævio credituros tenere studes, ex formula officiorum sanctæ nostræ sedis apostolicæ, instructionis tuæ gratia prælibata, volumus ut intendas. Quod vero actionis susceptæ tibi deesse perspexeris, nobis ut volueris [valueris] intimare curabis. Bene vale. Data Idibus Maii, Imperante domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno tertio imperii ejus, inductione undecima [secunda].